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2019학년도 회현초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조  "세입 · 세출 각각 1,115,194,000원"을 "세입 ·세출 각각 1,405,873,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 회현초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,405,873 1,115,194 290,679 26.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,083 9,583 0.6

학생복지/교육격차 해소 131,397 509,157 36.2

기본적 교육활동 37,443 228,174 16.2

선택적 교육활동 75,229 339,396 24.1

교육활동 지원 31,281 131,961 9.3

학교 일반운영 12,746 187,602 13.3

학교 재무활동 -1,500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 248,397 869,427 61.8

이전수입 기타이전수입 0 7,817 0.5

자체수입 학부모부담수입 42,038 499,605 35.5

자체수입 행정활동수입 244 6,324 0.4

기타수입 전년도이월금 0 22,700 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 877,244 628,847 248,397

1.교육비특별회계이전수입 869,427 621,030 248,397

1.교육비특별회계전입금수입 869,427 621,030 248,397

1.학교회계전입금 869,427 621,030 248,397

1.학교운영비전입금 315,634 313,448 2,186
학교기본운영비 : (272,847,000원 × 1교) - 

269,481,000원 =
3,366,000

유치원기본운영비 : (42,787,000원 × 1교) - 

43,967,000원 =
-1,180,000

2.목적사업비전입금 553,793 307,582 246,211
(성립전)Talk프로그램운영비 : (12,671,000원 

× 1교) - 5,184,000원 =
7,487,000

(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(17,510,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
3,378,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (15,818,000원

 × 1교) - 7,720,000원 =
8,098,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (15,898,000원

 × 1교) - 15,818,000원 =
80,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (22,907,000원

 × 1교) - 15,898,000원 =
7,009,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : (43,104,000원 × 1교) - 20,104,000원 =
23,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : (3,733,000원 × 1교) - 1,802,000원 =
1,931,000

(성립전)연계형돌봄교실운영비 : (6,000,000원 

× 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : (24,240,000원 

× 1교) - 21,040,000원 =
3,200,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

(25,140,000원 × 1교) - 2,600,000원 =
22,540,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,560,000원 × 1

교) - 780,000원 =
780,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : (720,000원 ×

 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (22,944,000원 × 

1교) - 11,472,000원 =
11,472,000

(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

(7,551,000원 × 1교) - 3,771,000원 =
3,780,000

(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

(10,587,000원 × 1교) - 7,551,000원 =
3,036,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정교육비 :

 (6,292,000원 × 1교) - 3,142,000원 =
3,150,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정교육비 :

 (8,825,000원 × 1교) - 6,292,000원 =
2,533,000

(성립전)테마식현장체험학습비지원금 : 

(6,600,000원 × 1교) - 6,000,000원 =
600,000

친환경농산물지원 : (9,966,000원 × 1교) - 

7,120,000원 =
2,846,000

친환경우수농축수산물지원 : (5,077,000원 × 1

교) - 3,627,000원 =
1,450,000

학교급식비지원 : (93,756,000원 × 1교) - 

66,969,000원 =
26,787,000
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교실밖에듀버스지원 : (2,450,000원 × 1교) - 

1,350,000원 =
1,100,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,650,000원 × 1교 =
1,650,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(3,186,000원 × 1교) - 1,650,000원 =
1,536,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 734,000원

 × 1교 =
734,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,368,000원 × 1교) - 734,000원 =
634,000

(성립전)군산수업동행동아리지원 : 700,000원 

× 1교 =
700,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,520,000원 

× 1교 =
4,520,000

(성립전)학부모학교참여지원사업비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)성장평가실행연수지원금 : 694,000원 

× 1교 =
694,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 25,488,000원 ×

 1교 =
25,488,000

(성립전)혁신교육특구사업비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 1,186,000원 

× 1교 =
1,186,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금 : 

2,605,000원 × 1교 =
2,605,000

(성립전)지자체돌봄교실지원금 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)학교자치활성화지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)TaLK원어민장학생출국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)학년연구실구축비 : 15,000,000원 × 1

교 =
15,000,000

(성립전)저학년대상큰그림책사업비 : 803,000원

 × 1교 =
803,000

(성립전)계단실안전난간설치 : 8,400,000원 × 

1교 =
8,400,000

급식종사자대체인력인건비 : 67,000원 × 1교 = 67,000

(성립전)지역연계공간혁신학교지원 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)혁신학교운영추가지원금 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

2.기타이전수입 7,817 7,817 0

1.학교회계간이전수입 7,817 7,817 0

1.다른학교회계전입금 7,817 7,817 0
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1.다른학교회계전입금 7,817 7,817 0

2.자체수입 505,929 463,647 42,282

1.학부모부담수입 499,605 457,567 42,038

1.수익자부담수입 499,605 457,567 42,038

1.급식비 155,458 150,040 5,418

1.급식비 143,396 137,978 5,418유치원무상급식비 : -2,000원×1명×1일= -2,000

초등무상급식비 : 690원×42명×187일= 5,420,000

2.우유급식비 12,062 12,062 0

2.방과후학교활동비 187,749 185,829 1,920

1.방과후학교활동비 187,749 185,829 1,920
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

180,000원×6개월=
1,080,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

840,000원×1회=
840,000

3.현장체험학습비 38,239 39,825 -1,586

1.현장체험학습비 38,239 39,825 -1,586수영체험학습비 : -39,650원×40명= -1,586,000

4.청소년단체활동비 39,000 39,000 0

1.청소년단체활동비 39,000 39,000 0

5.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

6.누리과정비 19,412 6,913 12,499

1.누리과정비 19,412 6,913 12,499
(성립전)유치원누리과정무상교육비 : 3,780,000

원×1회=
3,780,000

(성립전)유치원누리과정무상교육비 : 3,036,000

원×1회=
3,036,000

(성립전)유치원방과후과정무상교육비 : 

3,150,000원×1회=
3,150,000

(성립전)유치원방과후과정무상교육비 : 

2,533,000원×1회=
2,533,000

7.돌봄활동운영비 56,147 32,360 23,787

1.돌봄활동운영비 56,147 32,360 23,787(성립전)돌봄전담사인건비 : 8,098,000원×1교= 8,098,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 7,009,000원×1회= 7,009,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 5,600,000원×1식= 5,600,000

(성립전)돌봄전담사대체인건비 : 80,000원×1회 80,000

(성립전)지자체돌봄교실운영비 : 3,000,000원

×1회=
3,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 6,324 6,080 244

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 2,044 1,800 244

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 644 400 244

1.기타행정활동수입 644 400 244재무감사지적회수금 : 244,000원×1회= 244,000

3.기타수입 22,700 22,700 0

1.전년도이월금 22,700 22,700 0

1.순세계잉여금 22,700 22,700 0

1.순세계잉여금 22,700 22,700 0

1.순세계잉여금 22,700 22,700 0

세입합계 1,405,8731,115,194 290,679
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,583 5,500 4,083

1.기타 교직원보수 5,986 2,400 3,586

1.교직원대체인건비 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)성과상여금(목적)  1,185,540원

×1명=
1,186,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)연구활동비(목적)  400,000원×6

월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,597 3,100 497

1.교직원연수 3,597 3,100 497

1.자율연수 703 900 -197

1.운영수당 703 900 -197초빙강사수당  -197,000원×1회= -197,000

2.직무및자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.초등성장평가학교로찾아가는실행연수 694 0 694

1.운영수당 580 0 580
(성립전)주강사비(목적)  150,000원×1명

×2회=
300,000

(성립전)분임강사비(목적)  70,000원×2명

×2회=
280,000

2.목적사업업무추진비 114 0 114
(성립전)간식비(목적)  3,000원×19명×2

회=
114,000

2.학생복지/교육격차 해소 509,157 377,760 131,397

1.급식 관리 211,704 176,433 35,271

1.학교급식운영 211,704 176,433 35,271

1.급식식재료구입비 149,789 140,075 9,714

1.급식용식재료비 149,789 140,075 9,714식품비  9,714,000원×1회= 9,714,000

2.급식운영비 17,787 17,787 0

1.일반수용비 8,867 8,867 0  

2.상하수도료 800 800 0  

3.연료비 8,000 8,000 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  
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3.시설일반관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

4.우유급식비 12,064 12,062 2

1.우유대금 12,064 12,062 2급식용우유대금(학교운영비)  387원×3개= 2,000

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.대체인건비 457 390 67

1.기간제직원인건비 457 390 67
조리사및조리원대체인건비(목적)  67,000

원×1명=
67,000

7.식생활관운영 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0  

8.인건비 1,770 1,770 0

1.무기계약직원인건비 1,770 1,770 0  

9.급식차량운영비 1,969 1,969 0

1.일반수용비 949 949 0  

2.연료비 520 520 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

10.학교급식환경개선 25,488 0 25,488

1.일반수용비 2,285 0 2,285
(성립전)오븐팬구입(목적)  27,200원×84

개=
2,285,000

2.비품구입비 23,203 0 23,203
(성립전)상업용오븐구입(목적)  

22,800,000원×1대=
22,800,000

(성립전)소쿠리운반카구입(목적)  201,500

원×2종=
403,000

2.보건 관리 15,848 15,848 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,950 5,950 0

1.감염병예방 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

2.보건교육지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  
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4.학생건강지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

5.학생건강검사 2,190 2,190 0

1.학생복지비 2,190 2,190 0  

6.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 300 -300
흡연예방교육강사비(국고)  -300,000원×1

회=
-300,000

2.교육운영비 2,000 1,700 300
흡연예방학습재료구입(국고)  300,000원

×1회=
300,000

2.학교환경위생관리 9,898 9,898 0

1.먹는물관리 1,748 1,748 0

1.일반수용비 1,748 1,748 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.어린이활동공간관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.공기정화장치운영비 7,500 7,500 0

1.일반수용비 5,300 7,500 -2,200
공기청정기렌탈료등(목적)  -50,000원×4

학급×11개월=
-2,200,000

2.전기요금 2,200 0 2,200전기요금(목적)  2,200,000원×1회= 2,200,000

3.교육격차 해소 225,841 136,442 89,399

1.급식비지원 93,756 66,969 26,787

1.무상급식지원 93,756 66,969 26,787

1.학생지원금 93,756 66,969 26,787무상급식지원  26,787,000원×1회 26,787,000

2.방과후학교활동비지원 106,073 56,560 49,513

1.방과후학교활동비지원 48,006 24,200 23,806

1.학생지원금 48,006 24,200 23,806
(성립전)방과후학교자유수강권지원(목적) 

 22,540,000원×1회=
22,540,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교자유수

강권지원(목적)  570,000원×1교=
570,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교자유수

강권지원(목적)  696,000원×1회=
696,000

2.돌봄교실대상자지원 56,147 32,360 23,787

1.학생지원금 56,147 32,360 23,787
(성립전)돌봄교실지원금(목적)  8,098,000

원×1회=
8,098,000
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(성립전)돌봄교실지원금(목적)  80,000원

×1회=
80,000

(성립전)돌봄교실지원금(목적)  

5,600,000×1회=
5,600,000

(성립전)돌봄교실지원금(목적)  7,009,000

원×1회=
7,009,000

(성립전)지자체돌봄교실지원금(목적)  

3,000,000원×1회=
3,000,000

3.특수교육대상자지원 1,920 0 1,920

1.학생지원금 1,920 0 1,920
(성립전)특수교육대상자특수교육기관활동

참여지원금(목적)  1,080,000원×1회=
1,080,000

(성립전)특수교육대상자특수교육기관활동

참여지원금(목적)  840,000원×1회=
840,000

3.현장체험학습비지원 6,600 6,000 600

1.테마식현장체험학습 6,600 6,000 600

1.학생지원금 6,600 6,000 600
(성립전)테마식현장체험학습비지원(목적) 

 150,000원×4명=
600,000

4.누리과정비지원 19,412 6,913 12,499

1.유치원누리과정지원 19,412 6,913 12,499

1.학생지원금 19,412 6,913 12,499
(성립전)누리과정무상교육비  3,780,000원

×1회=
3,780,000

(성립전)누리과정무상교육비  3,036,000원

×1회=
3,036,000

(성립전)방과후과정교육비  3,150,000원

×1회=
3,150,000

(성립전)방과후과정교육비  2,533,000원

×1회=
2,533,000

4.학생복지 55,764 49,037 6,727

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 51,764 45,037 6,727

1.학급앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.학생교과서구입 16,361 14,000 2,361

1.교육운영비 16,361 14,000 2,361
학생교과서구입(경상운영비)  2,361,000원

×1회=
2,361,000

4.통학차량운영비 11,900 11,900 0

4 발행일 : 2019-10-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 3,419 2,550 869차량수리등소모품(목적)  119,000원×1대= 119,000

공기청정기설치비(목적)  750,000원×1식= 750,000

3.연료비 5,850 5,850 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

5.교직원복지비 400 400 0  

6.비품구입비 1,131 2,000 -869공기청정기구입(목적)  -869,000원×1대= -869,000

5.통학버스안전지도사인건비 18,603 14,237 4,366

1.무기계약직원인건비 16,674 13,402 3,272
(성립전)교통보조비(목적)  50,000원×3회

=
150,000

(성립전)연차수당(목적)  600,000원×1회= 600,000

(성립전)퇴직적립금(목적)  1,034,000원

×1회=
1,034,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×2

회=
1,000,000

근속수당  97,500원×5월= 488,000

2.기간제직원인건비 233 233 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×1회=
400,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,296 602 694

(성립전)4대보험료기관부담금(목적)  

97,000원×2회=
194,000

4대보험료기관부담금  100,000원×5월= 500,000

3.기본적 교육활동 228,174 190,731 37,443

1.교과 활동 119,026 88,306 30,720

1.교과활동지원 33,754 33,366 388

1.교과용교과서(지도서)구입 2,274 2,066 208

1.교육운영비 2,274 2,066 208
교사용교과서(지도서)구입(경상운영비)  

208,000원×1회=
208,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.학습준비물구입 6,480 6,300 180
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1.학습준비물 6,480 6,300 180학습준비물품(경상운영)  180,000원×1회= 180,000

5.초등2학년첫걸음지원학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,580 9,580 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0운영물품구입(목적)  100,000원×2회= 200,000

심층진담검사(목적)  -200,000원×1명×1

회=
-200,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

6.맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,270 8,832 438강사비(목적)  73,000원×6주= 438,000

2.교육운영비 730 1,168 -438심층진단(목적)  -500,000원×1회= -500,000

교재구입(목적)  62,000원×1회= 62,000

2.과학교과활동 5,550 5,850 -300

1.교과운영 5,550 5,850 -300

1.교육운영비 3,650 4,650 -1,000실험실습비  -200,000원×5회= -1,000,000

2.비품구입비 1,900 1,200 700과학실냉장고구입  700,000원×1대= 700,000

3.[국고]체육교과활동 33,763 17,900 15,863

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.스포츠강사운영 2,942 2,668 274

1.기간제직원인건비 2,842 2,568 274초과근무수당  13,700원×20시간= 274,000

2.교직원복지비 100 100 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 25,697 11,360 14,337(성립전)급식비(국고)  130,000원×6월= 780,000

(성립전)교통보조비(국고)  60,000원×6월

=
360,000

(성립전)인건비(국고)  1,703,260원×6월= 10,220,000

(성립전)명절휴가비(국고)  500,000원×2

회=
1,000,000

(성립전)퇴직금(국고)  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  
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3.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험기관부담금(국고)  

208,660원×6월=
1,252,000

4.토요스포츠강사인건비 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.음악교과운영 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000전자피아노구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

5.외국어교과활동 14,618 6,231 8,387

1.원어민장학생운영 13,971 5,184 8,787

1.기간제직원인건비 10,166 4,480 5,686
(성립전)원어민장학생인건비(목적)  

5,686,000원×1명=
5,686,000

2.일반수용비 2,201 700 1,501
(성립전)원어민거주원룸임차료(목적)  

(350,000원×4회)+(101,000원×1회)=
1,501,000

3.교육운영비 1,604 4 1,600
(성립전)출국지원금(목적)  1,300,000원

×1회=
1,300,000

(성립전)초기정착금(목적)  300,000원×1

회=
300,000

2.교과운영 647 1,047 -400

1.교육운영비 647 1,047 -400영어교육활동운영비  -400,000원×1회= -400,000

6.특수교육교과활동 6,298 4,930 1,368

1.교과운영 1,850 2,200 -350

1.일반수용비 0 100 -100학급운영소모품구입  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 600 800 -200학생간식구입  -100,000원×2회= -200,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.비품구입비 1,150 1,200 -50카메라구입  -50,000원×1대= -50,000

2.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습준비물지원 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300수업및학습용품  -100,000원×3회= -300,000

4.사회적응현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.장애인권교육 550 500 50

1.교육운영비 550 500 50
장애인권교육관련물품구입  50,000원×1회

=
50,000
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6.통합교육 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600통합교육지원활동비  100,000원×6회= 600,000

7.사회복무요원인건비 130 130 0

1.기간제직원인건비 130 130 0  

8.특수교육대상자지원 1,368 0 1,368

1.교육운영비 1,368 0 1,368
(성립전)통학비지원(목적)  367,000원×2

명=
734,000

(성립전)통학비지원(목적)  317,000원×2

명=
634,000

7.유치원교과활동 24,043 20,029 4,014

1.교과운영 8,091 7,748 343

1.일반수용비 847 1,300 -453
실외모래확충및보수,청소  -453,000원×1

회=
-453,000

2.교육운영비 5,038 5,038 0  

3.비품구입비 1,206 410 796교구구입  796,000원×1회= 796,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학급환경정리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0주방용품및청소물품구입  400,000원×1회= 400,000

환경용품구입  -400,000원×1회= -400,000

3.유치원행사운영 1,450 1,350 100

1.교육운영비 1,450 1,350 100원아모집현수막등  100,000원×1회= 100,000

4.교수학습지원 910 910 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 210 210 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.학부모교육 305 950 -645

1.일반수용비 105 500 -395
교육용소모품및준비물품  -395,000원×1회

=
-395,000

2.운영수당 0 250 -250강사료  -250,000원×1회= -250,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

6.누리과정교육운영 10,587 3,771 6,816

1.운영수당 192 0 192
(성립전)숲체험강사비(목적)  32,000원×6

회=
192,000
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2.교육운영비 10,395 3,771 6,624(성립전)간식비(목적)  100,000원×2회= 200,000

(성립전)간식비(목적)  190,000원×2회= 380,000

(성립전)현장체험학습비(목적)  214,750원

×4회=
859,000

(성립전)현장체험학습비(목적)  540,000원

×2회=
1,080,000

(성립전)교육활동물품구입(목적)  63,900

원×10회=
639,000

(성립전)교육활동물품구입(목적)  216,000

원×2회=
432,000

(성립전)특색사업활동비(목적)  236,000원

×2회=
472,000

(성립전)신학기체육복구입(목적)  144,000

원×1회=
144,000

(성립전)방학중위탁급식비(목적)  141,800

원×10회=
1,418,000

(성립전)생태운동회물품구입(목적)  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)명량운동회물품구입(목적)  

15,000원×10종=
150,000

(성립전)김장체험비(목적)  250,000원×1

회
250,000

7.환경정리 0 2,600 -2,600

1.일반수용비 0 2,600 -2,600
현관입구리모델링공사  -2,600,000원×1식

=
-2,600,000

2.창의적 체험활동 109,148 102,425 6,723

1.자율활동 19,042 17,250 1,792

1.과학경시대회 571 500 71

1.교육운영비 571 500 71대회출전경비및용품  71,000원×1회= 71,000

2.프로젝트주간운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0프로젝트관련물품구입  -4,000원×79개= -316,000

프로젝트운영식비  7,900원×40명= 316,000

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.창의적체험활동 2,721 3,000 -279

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,521 1,800 -279동아리활동운영비  -279,000원×1회= -279,000

3.학생복지비 800 800 0  
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5.체육대회 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0교내체육대회운영비  150,000원×1회= 150,000

교외대회출전경비  -75,000원×2회= -150,000

6.교육활동행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 120 300 -180강사비  -180,000원×1회= -180,000

2.교육운영비 2,680 2,500 180다모임물품구입  -54,000원×1회= -54,000

다모임운영비  234,000원×1회= 234,000

8.학교자치활성화 2,000 0 2,000

1.운영수당 0 0 0
(성립전)강사초청연수강사비(목적)  

190,000원×1회=
190,000

강사초청연수강사비(목적)  -190,000원×1

회=
-190,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000차량임차료(목적)  -500,000원×1대= -500,000

(성립전)차량임차료(목적)  500,000원×1

대=
500,000

(성립전)간식구입(목적)  200,000원×1회= 200,000

(성립전)공간캠프운영(목적)  110,000원

×1회=
110,000

공간캠프운영(목적)  410,000원×1회= 410,000

자치실프로젝트운영(목적)  280,000원×1

회=
280,000

(성립전)자치실프로젝트운영(목적)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 41,401 41,690 -289

1.테마식현장체험학습 19,080 19,080 0

1.여비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 18,000 18,000 0  

2.수영체험학습 6,634 8,220 -1,586

1.교육운영비 6,634 8,220 -1,586식비(수익자)  -7,500원×256명= -1,920,000

입장료(수익자)  433,000원×1명= 433,000

차량임차료(수익자)  -99,000원×1회 -99,000

3.현장체험학습 11,040 11,040 0
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1.교육운영비 11,040 11,040 0  

4.수련활동 2,197 2,000 197

1.교육운영비 2,197 2,000 197교내수련활동준비물품  197,000원×1회= 197,000

5.에듀버스 2,450 1,350 1,100

1.교육운영비 2,450 1,350 1,100차량임차료(목적)  550,000원×2대= 1,100,000

3.동아리활동 44,220 39,000 5,220

1.청소년단체활동 39,000 39,000 0

1.학생복지비 39,000 39,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 4,520 0 4,520

1.교육운영비 4,520 0 4,520운영물품구입(목적)  55,000원×2종= 110,000

(성립전)운영물품구입(목적)  100,000원

×20부서=
2,000,000

(성립전)운영활동비(목적)  52,000원×10

회=
520,000

운영활동비(목적)  55,000원×2회= 110,000

대회출전경비(목적)  -55,000원×4회= -220,000

(성립전)대회출전경비(목적)  400,000원

×5회=
2,000,000

3.군산수업동행동아리운영 700 0 700

1.일반수용비 100 0 100(성립전)자료구입(목적)  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사비(목적)  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)다과구입(목적)  50,000원×2회= 100,000

4.도서구입비 300 0 300(성립전)도서구입(목적)  15,000원×20권= 300,000

4.진로활동 4,485 4,485 0

1.진로체험활동 4,485 4,485 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 3,765 3,765 0  

4.선택적 교육활동 339,396 264,167 75,229

1.방과후학교 운영 325,793 251,367 74,426

1.방과후학교운영 183,749 181,829 1,920

1.방과후학교 181,829 181,829 0
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1.운영수당 101,339 101,339 0  

2.교육운영비 74,340 74,340 0  

3.비품구입비 6,150 6,150 0  

2.특수교육대상자방과후교육 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)방과후특수교육기관활동참여지원(

목적)  180,000원×6개월=
1,080,000

(성립전)방과후특수교육기관활동참여지원(

목적)  140,000원×6개월=
840,000

2.돌봄교실운영 75,147 36,360 38,787

1.오후돌봄교실운영 31,240 25,040 6,200

1.운영수당 11,968 8,640 3,328
(성립전)프로그램강사인건비(목적)  

32,000원×6시간×4주=
768,000

(성립전)프로그램강사비(지자체,목적)  

640,000원×4개월=
2,560,000

2.교육운영비 19,272 16,400 2,872
(성립전)교육및운영물품구입(목적)  

592,000원×1회=
592,000

(성립전)간식비(목적)  20,000원×46명×2

개월=
1,840,000

(성립전)프로그램운영비(지자체,목적)  

440,000원×1회=
440,000

2.초등돌봄전담사인건비 22,907 7,720 15,187

1.무기계약직원인건비 20,173 6,526 13,647
(성립전)인건비(목적)  1,031,330원×2명

×3개월=
6,188,000

(성립전)인건비(목적)  2,952,500원×2명= 5,905,000

(성립전)정기상여금(목적)  225,000원×2

명×1회=
450,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×2

명=
1,000,000

(성립전)연장근로수당(목적)  103,740원

×1회=
104,000

2.기간제직원인건비 80 0 80
(성립전)대체인력인건비(목적)  80,000원

×1회=
80,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,854 394 1,460

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

243,330원×2명×3개월=
1,460,000

3.방과후연계형돌봄교실 6,000 3,600 2,400

1.운영수당 5,260 3,600 1,660
(성립전)연계형돌봄교실강사인건비(목적) 

 10,000원×240시간×1명=
2,400,000

연계형돌봄교실강사인건비(목적)  -10,000

원×74회=
-740,000

2.교육운영비 740 0 740운영물품구입(목적)  10,000원×74개= 740,000

4.학년연구실구축 15,000 0 15,000

1.일반수용비 8,899 0 8,899
(성립전)학년연구실시설공사(목적)  

8,440,000원×1식=
8,440,000
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(성립전)학년연구실전기공사(목적)  

459,000원×1식=
459,000

2.비품구입비 6,101 0 6,101
(성립전)붙박이장(목적)  2,636,500원×2

조=
5,273,000

(성립전)씽크대등(목적)  828,000원×1조= 828,000

3.유치원방과후학교운영 66,897 33,178 33,719

1.방과후과정운영 16,355 10,672 5,683

1.운영수당 9,770 8,430 1,340
3세대하모니자원봉사자활동비  -700,000원

×1회=
-700,000

(성립전)특성화강사비(목적)  30,000원

×24회=
720,000

(성립전)특성화강사비(목적)  30,000원

×44회=
1,320,000

2.교육운영비 6,585 2,242 4,343간식비  700,000원×1회= 700,000

(성립전)간식비(목적)  1,190,000원×2회= 2,380,000

(성립전)간식비(목적)  554,000원×2회= 1,108,000

(성립전)교육활동물품구입(목적)  25,000

원×2회=
50,000

(성립전)교육활동물품구입(목적)  35,000

원×3회=
105,000

2.방과후전담인력인건비 50,542 22,506 28,036

1.기간제교원인건비 46,809 20,704 26,105
(성립전)방과후과정시간제기간제교사인건

비(목적)  1,687,830원×2명×6월=
20,254,000

(성립전)성과상여금(목적)  1,302,380원

×2명=
2,605,000

(성립전)명절휴가비(목적)  1,372,620원

×2명=
2,746,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  250,000원

×2명=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
3,733 1,802 1,931

(성립전)방과후과정시간제기간제4대보험기

관부담금(목적)  160,840원×2명×6월=
1,931,000

2.독서활동 8,603 7,800 803

1.독서활동운영 8,603 7,800 803

1.도서관운영 7,800 7,800 0

1.일반수용비 264 0 264정기간행물구입  11,000원×12회×2종= 264,000

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 2,236 2,500 -264도서관운영용품  -132,000원×2회= -264,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.큰그림책사업 803 0 803
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 803 0 803
(성립전)큰그림책사업도서구입(목적)  

803,000원×1세트=
803,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 200 -200
교사및학부모연수강사비(목적)  -200,000

원×1회=
-200,000

2.교육운영비 5,000 4,700 300
다문화교육물품구입(목적)  30,000원×10

종=
300,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100연수협의회경비(목적)  -100,000원×1회= -100,000

5.교육활동 지원 131,961 100,680 31,281

1.교무업무 운영 22,938 23,110 -172

1.교무학사운영 22,938 23,110 -172

1.워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.환경정리 16,148 16,320 -172

1.일반수용비 16,148 16,320 -172교내외환경정리  352,800원×10종= 3,528,000

전시공간확충  -2,500,000원×1식= -2,500,000

전기시설공사  300,000원×1식= 300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

레자방석구입  -1,500,000원×1식= -1,500,000

5.교육학사운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

6.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.교무실무사인건 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 3,767 3,767 0

1.학생생활상담지도 967 967 0

1.생활인성교육 157 157 0

1.교육운영비 157 157 0  

2.학부모안전도우미회운영 810 810 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.학교폭력예방 1,920 1,920 0

1.학교폭력예방학교운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.학교폭력예방 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

3.학생안전교육 880 880 0

1.안전교육 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

3.연구학교 운영 75,480 44,480 31,000

1.연구학교운영 75,480 44,480 31,000

1.혁신학교운영(목적) 44,480 44,480 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.운영수당 21,280 21,280 0
환경생태교육과정강사비  -32,000원×20회

×2명=
-1,280,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

꼼지락학급교육과정강사비  32,000원×20

회×2명=
1,280,000

3.여비 1,400 1,400 0  

4.교육운영비 15,100 15,100 0  

5.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0  

2.지역연계진로활동 1,000 0 1,000

1.운영수당 360 0 360
(성립전)강사비(목적)  30,000원×2시간

×6명=
360,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전)운영물품구입(목적)  320,000원

×2회=
640,000

3.공간혁신학교운영(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)학교공간혁신촉진자용역비  

10,000,000원×1식=
10,000,000

2.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전)학생,학부모,교사공동워크샵활동

비  500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)디자인참여수업활동경비  584,000

원×10회=
5,840,000

(성립전)군산인사이트투어임차비  220,000

원×3대=
660,000

(성립전)타지역인사이트투어임차비  

500,000원×2대=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)학부모교사워크샵협의회비  

500,000.원×3회=
1,500,000

4.혁신학교교육과정운영(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전)회현교육공동체연수경비(차량임차

등)  900,000원×1회=
900,000

(성립전)너나들이물품구입  400,000원×3

회=
1,200,000

(성립전)정월대보름행사물품구입  800,000

원×1회=
800,000

(성립전)학부모회물품구입  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)독도는우리땅물품구입  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)회현마을아카데미운영비  100,000

원×3회=
300,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전)너나들이(마을아카데미,마을장터)

강사비  300,000원×3회=
900,000

3.여비 600 0 600
(성립전)회현교육공동체연수경비(숙박비등

)  600,000원×1회=
600,000

4.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)학생과함께하는인문학동아리운영

비  150,000원×2회=
300,000

(성립전)다모임운영비  350,000원×2회= 700,000

(성립전)우리가만들어가는졸업운영비  

800,000원×1회=
800,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)회현교육공동체협의회  500,000원

×2회=
1,000,000

6.도서구입비 1,800 0 1,800
(성립전)학생인문학동아리및학부모동아리

책구입  600,000원×3회=
1,800,000
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4.학습지원실 운영 14,599 17,834 -3,235

1.방송실운영 1,680 1,680 0

1.방송실운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 12,919 16,154 -3,235

1.학교정보화지원 6,519 7,154 -635

1.일반수용비 198 198 0  

2.교육운영비 6,321 6,956 -635정보화기기수리비  -200,000원×5회= -1,000,000

정보화기기유지관리비  200,000원×1회= 200,000

플로터잉크구입  165,000원×1회= 165,000

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.교육환경개선 5,300 7,900 -2,600

1.비품구입비 5,300 7,900 -2,600학생용노트북구입  -1,300,000원×3대= -3,900,000

교사용노트북구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

4.ICT활용학교교육활성화 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 50 50 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.교육여건 개선 15,177 11,489 3,688

1.교육환경개선 15,177 11,489 3,688

1.교육환경개선 15,177 11,489 3,688

1.일반수용비 1,125 1,125 0  

2.비품구입비 14,052 10,364 3,688
각실교육환경개선물품구입  1,844,000원

×2대=
3,688,000

6.학교 일반운영 187,602 174,856 12,746

1.학교기관 운영 68,653 64,062 4,591
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1.부서기본운영 42,274 39,805 2,469

1.교무실운영 7,741 7,380 361

1.일반수용비 6,807 6,796 11특근매식비  11,000원×1회 11,000

2.교직원복지비 934 584 350교직원특근매식비  70,000원×5회= 350,000

2.교장실운영 6,688 6,688 0

1.일반업무추진비 3,580 3,580 0교과협의및교직원간담회  200,000원×1회= 200,000

내빈접대물품  -100,000원×2회= -200,000

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 27,845 25,737 2,108

1.일반수용비 4,546 4,372 174복사용지구입  23,000원×12박스= 276,000

프린터토너등  66,000원×3개= 198,000

행정장비수선  -300,000원×1회= -300,000

2.기타공공요금 885 885 0  

3.여비 20,074 19,080 994관내여비  -255,200원×5월= -1,276,000

관외여비  454,000원×5월= 2,270,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 1,940 1,000 940사무용기기등구입  -380,000원×2대= -760,000

냉난방기구입  1,700,000원×1대= 1,700,000

2.병설유치원기본운영 26,379 24,257 2,122

1.유치원운영 7,517 5,221 2,296

1.일반수용비 3,605 3,605 0  

2.여비 1,520 1,520 0  

3.교직원복지비 192 96 96특근매식비  32,000원×3회= 96,000

4.비품구입비 2,200 0 2,200노트북구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

빔스크린설치  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.유치원정보화지원 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0  

3.공공요금및제세공과금 6,786 6,786 0
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1.전기요금 4,800 4,800 0  

2.상하수도료 840 840 0  

3.기타공공요금 1,146 1,146 0  

4.먹는물관리 502 502 0

1.일반수용비 502 502 0  

5.시설일반관리 3,886 3,860 26

1.일반수용비 3,886 3,860 26소방시설관리용역료  26,000원×1회= 26,000

6.보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.교육환경개선비 6,580 6,780 -200

1.일반수용비 4,900 5,100 -200공기청정기렌탈료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

교실화장실문설치  800,000원×1식= 800,000

2.비품구입비 1,680 1,680 0  

2.시설 장비 유지 113,699 106,794 6,905

1.학교시설장비유지 113,699 106,794 6,905

1.시설일반관리 18,562 18,096 466

1.기간제직원인건비 436 436 0  

2.일반수용비 18,126 17,100 1,026소규모수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

CCTV유지관리비  -100,000원×1회= -100,000

놀이시설유지관리비  -500,000원×1회= -500,000

CCTV추가설치공사  -374,000원×1식 -374,000

3.비품구입비 0 560 -560송풍기구입  -560,000원×1대= -560,000

2.시설유지관리비 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  

3.연료비 368 368 0

1.연료비 368 368 0  
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4.시설관리용역 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

5.공공요금및제세공과금 37,844 41,344 -3,500

1.전기요금 25,200 28,200 -3,000전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.상하수도료 7,300 7,800 -500상하수도요금  -500,000원×1회= -500,000

3.기타공공요금 5,344 5,344 0  

6.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

7.청소원인건비 19,675 18,523 1,152

1.기간제직원인건비 18,749 17,628 1,121인건비  1,121,000원×1명= 1,121,000

2.기간제직원법정부담

금
926 895 314대보험기관부담금  31,000원×1월= 31,000

8.시설관리원인건비 22,808 22,197 611

1.기간제직원인건비 21,878 21,267 611인건비  611,000원×1명= 611,000

2.기간제직원법정부담

금
930 930 0  

9.폐기물처리 0 224 -224

1.일반수용비 0 224 -224폐기물처리비  -112,000원×2회= -224,000

10.계단안전난간보수 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전)계단안전난간보수(목적)  

8,400,000원×1식=
8,400,000

3.학교운영 협력 5,250 4,000 1,250

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,250 3,000 1,250

1.학부모회운영 3,810 3,000 810

1.일반수용비 2,410 1,000 1,410
(성립전)학부모와함께하는프로그램운영제

경비(목적)  124,000원×10회=
1,240,000

(성립전)학부모회운영제경비(목적)  

170,000원×1회=
170,000

2.운영수당 250 1,000 -750학부모연수강사비  -250,000원×3회= -750,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)협의회경비(목적)  30,000원×5회

=
150,000

2.학부모교육 440 0 440

1.일반수용비 80 0 80
(성립전)학부모교육운영비(목적)  40,000

원×2회=
80,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)학부모교육강사료(목적)  100,000

원×2명=
200,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)학부모교육다과구입(목적)  

20,000원×8회=
160,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

2.초등학교예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 1,405,8731,115,194 290,679
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